
 

 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 61 

del 30/10/2023 

COPIA ALBO 

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

EROGAZIONE CONTRIBUTO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

PRE SCUOLA PER L’A.S. 2023/2024 

 

L’anno duemilaventitré addì trenta del mese di ottobre alle ore 11:30, presso la sede comunale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI x  

2 Paolo CERIA x  

3 Beatrice Diletta MERLANO x  

  3 - 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA  GI UNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la legge 285 del 28/08/97 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità 
per l’infanzia e l’adolescenza”;  

RICHIAMATA la Legge 328/00 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali;  

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale, come previsto dalla legislazione vigente e nei limiti 
delle proprie disponibilità, da anni attua interventi finalizzati a garantire il diritto allo studio e 
l'integrazione di alunni;  

DATO ATTO altresì che questa Amministrazione, nell'ambito degli interventi a sostegno della 
famiglia, organizza da anni il servizio pre-scuola per gli alunni della scuola primaria, a sostegno 
delle famiglie che necessitano di anticipare la permanenza a scuola, per necessità di carattere 
familiare o specifiche esigenze di orari e turni di lavoro dei genitori/tutori;  

PRESO ATTO che a partire da questo anno scolastico, il plesso di Serravalle non può più garantire 
il servizio così come prestato negli anni scorsi;  

CONSIDERATO pertanto di organizzare a partire dal 01/11/2023 il servizio di sorveglianza 
scolastica pre-scuola con l’ausilio di personale volontario gestito dalla Scuola paritaria dell’Infanzia 
Ferlosio-Corte;  

RITENUTO che, trattandosi di Associazione che durante l’anno svolge numerose iniziative per 
l’inclusione dei minori alla vita cittadina;  

CONSIDERATO quindi di voler contribuire al sostegno dell’attività in carico alla Scuola paritaria 
dell’Infanzia Ferlosio-Corte;  

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 
pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
03.09.2007;  

VISTO l’art. 3 del su richiamato regolamento comunale ai sensi del quale, possono essere concessi 
contributi anche a titolo di compartecipazione nella spesa sostenuta per la realizzazione di opere, 
strutture ecc. da parte di enti associazioni, allorquando la relativa realizzazione sia diretta a 
soddisfare esigenze pubbliche o di pubblico interesse; 

RITENUTO pertanto di quantificare il suddetto contributo in € 2.500,00 a copertura dell’intero 
anno scolastico, salvo diverso o maggiore onere che potrà determinarsi; 

ACQUISITI e riportati in calce il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 
Servizio Personale ed il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147 bis TUEL; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente; 

2. DI ATTRIBUIRE alla Scuola paritaria dell’Infanzia Ferlosio-Corte il contributo di € 2.500,00 per 
l’organizzazione del servizio di pre-scuola a copertura dell’intero anno scolastico, salvo 
diverso o maggiore onere che potrà determinarsi; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli atti contabili conseguenti; 

4 .  DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, resa nei modi e nelle 
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 



Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE  

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE  

Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000 
 

 

 

OGGETTO PROPOSTA: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 
PRE SCUOLA PER L’A.S. 2023/2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità tecnica e di controllo preventivo Amministrativo, reso, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 e 147bis del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell'art. 6 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni, dal responsabile del servizio: 

√ FAVOREVOLE    

Cassano Spinola, lì 30/10/2023 Il Responsabile del Servizio 
F.TO MARIANGELA CRUDELE  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità contabile e di controllo preventivo contabile, reso ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 e 147bis del T.U.E.L. N°267/2000 e dell'art. 7 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni, dal responsabile del servizio finanziario: 

√ FAVOREVOLE    

 

Cassano Spinola, lì 30/10/2023 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.TO MARIANGELA CRUDELE 

 

 

 

 

Provincia di 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE  
F.TO ALESSANDRO BUSSETI  

 
 

Il Vice Sindaco 
F.TO PAOLO CERIA 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.TO DANIELA ROTONDARO 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Cron.         /2023 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
Addì, 22/11/2023   Il Segretario Comunale 

F.TO DANIELA ROTONDARO 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del TUEL 18/08/2000 n. 267, viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

 
Addì,  22/11/2023 Il Segretario Comunale 

F.TO DANIELA ROTONDARO 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 
Addì,  22/11/2023  Il Segretario Comunale  

F.TO DANIELA ROTONDARO 
 

   
 

 


